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Abstrakt

Cílem práce je popsat roli školských písní v modernizaci čínské hudby. Školské písně se staly

od vzniku moderního čínského školství významnou součástí učebních materiálů založených

na japonských vzorech a zároveň nástrojem k představení a přenosu politické ideologie. Melodie

prvních školských písní využívaly japonské a západních romantické písně, čímž podle mého názoru

dlouhodobě formovaly čínský hudební vkus směrem k větší oblibě hudby obsahující západní

kompoziční prvky, a tedy k westernizaci hudby obecně.

Práce se kromě popisu hudebních specifik čínských školských písní zaměřuje i na obecnější

otázky týkající se modernizace a westernizace čínské hudby. Předmětem zkoumání jsou především písně

od Shen Xingonga (1869–1947), Li Shutonga (1880–1942) a Zeng Zhimina (1879–1929), dále

předmluvy k různým vydáním sebraných školských písní a dobové články týkající se vztahu těchto písní

ke vzdělávacímu systému v Číně.

Klíčová slova: modernizace; čínské hudba; školské písně; začátek 20. století

Thesis abstract

The aim of this thesis is to describe the role of school songs in the modernization of

Chinese music. Since the establishment of modern Chinese education school songs have

become an important part of Japanese-based teaching materials as well as a tool for introducing

and transferring political ideology. The tunes of the early school songs were adapted from

Western romantic songs and Japanese school songs, and as I argue, this have shaped the Chinese

musical taste towards a greater popularity of music including western compositional elements

and thus westernization of music in general.

In addition to describing the musical specifics of Chinese school songs, the work focuses

on more general questions about the modernization and westernization of Chinese music.

Compositions written by Shen Xingong (1869-1947), Li Shutong (1880-1942) and Zeng

Zhimin (1879-1929), prefaces to various editions of collected school songs, and articles on the

relationship of these songs to the education system in China is the primary focus of the current

study.

Key words: modernization; Chinese music; school songs; early 20 century
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Úvod

Konec devatenáctého a začátek dvacátého století je z hlediska vývoje čínské hudby

přelomovým obdobím z několika důvodů. Předně se v této době do Číny dostává západní

hudba, která je v důsledku proměny náhledu Číňanů na západní kulturu po Opiových válkách

vřele přijímána. Zároveň se kompozici západní hudby začínají věnovat i čínští vzdělanci, kteří

v ní vidí prostředek působení na smýšlení posluchačů, přičemž v hudební tvorbě tohoto období

se mísí tradiční a moderní pohled na úlohu hudby. Zároveň je začátek dvacátého století

obdobím vzniku prvních teoretických pojednání o západní hudbě včetně pojednání od čínských

autorů.

První čínští autoři a skladatelé čerpají inspiraci z několika zdrojů. Kromě působení

misionářů a vojenských orchestrů to byla japonská hudba, která asimilovala hudbu západní

v průběhu reforem Meidži. Čínští studenti studující hudbu v Japonsku byli příznivě nakloněni

modernizaci čínské hudby, kterou považovali za nezbytnou součást obrody celé země.

Nový vzdělávací systém v Japonsku, jehož neodmyslitelnou součást tvořily školské

písně, se stal předobrazem nového systému čínského. Japonské školské písně inspirovaly čínské

skladatele natolik, že nejprve zakládali nové spolky zabývající se studiem školských písní, a po

návratu se začali naplno věnovat jejich samostatné tvorbě.

Převládajícím trendem byla kombinace existující západní melodie s čínským textem

xuanqu tianci 選曲填詞 (Xia 2007: 123). Školské písně se postupně staly nezbytnou součástí

čínských vzdělávacích plánů a jejich kompozice představovala povinný bod v tvorbě všech

skladatelů následujících období.

Úspěšnost školských písní v oblasti přenosu politických i ideologických myšlenek spolu

s jejich všeobecnou oblibou později inspirovala masová písňová hnutí i tvorbu revolučních

písní. Období vzniku žánru školských písní a první pokusy o jejich začlenění do každodenního

života žáků a studentů škol nového typu tak předznamenává dlouhodobý trend využívání

kolektivního zpěvu jako součásti ideologické indoktrinace, který přetrvává dodnes.

Studium školských písní je nezbytným předpokladem pochopení vývoje čínské hudby

ve dvacátém i jednadvacátém století, zejména vzhledem k tomu, že se dlouhodobě výrazně
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podílely na formování hudebního vkusu Číňanů směrem k oblibě západní hudby a to i přesto,

že často nepatří k tomu nejsofistikovanějšímu, co nám čínští autoři zanechali.

Cílem této diplomové práce je popsat vznik a vývoj žánru školských písní zejména ve

vztahu k procesu modernizace čínské hudby.1 Které prvky kompozice školských písní byly

přelomové a nejvíce ovlivnily směřování moderní čínské hudby, jak se trend zpěvu písní ve

školách uplatnil v pozdějších obdobích a jak se rozdílné pohledy autorů písní na přejímání

západní hudby a zachování tradiční čínské kultury projevily v samotné kompozici školských

písní? Na tyto otázky se pokusím v průběhu práce odpovědět.

Pozornost je převážně věnována třem nejvýznamnějším autorům žánru školských písní

– Shen Xingongovi 沈心工 (1870–1947), Zeng Zhiminovi 曾志忞 (1879–1929) a Li

Shutongovi 李叔同 (1880–1942). Okrajově jsou zmíněny i školské písně Liang Qichaoa 梁啟

超 (1873–1929) a Xiao Youmeie 蕭友梅 (1884–1940).

Má diplomová práce je rozdělena do dvou částí. První z nich je věnována historickému

úvodu, který zařazuje vznik školských písní do širšího kontextu vývoje čínské hudby.

Vzhledem k nebývalé provázanosti tradiční a moderní hudby v Číně, považují tento úvod za

nezbytnou část porozumění úlohy školských písní v modernizaci čínské hudby. Druhá část

práce obsahuje hudební analýzu vybraných školských písní, které reprezentují tři odlišná

období vývoje tohoto žánru. Liang Qichao představuje nejstaršího autora školských písní, Shen

Xingong, Zeng Zhimin a Li Shutong patří k druhé generaci skladatelů a Xiao Youmeiova tvorba

předznamenává proměnu školských písní v následujících obdobích. Závěry analýzy jsou dány

do souvislosti s názory jejich autorů na tvorbu školských písní tak, jak je prezentovali ve svých

teoretických pojednáních. Součástí práce jsou také nahrávky vybraných školských písní, jejichž

cílem je přiblížit čtenáři skutečnou podobu těchto skladeb.

1 Je důležité si uvědomit, že termín „moderní hudba“ má na Západě a v čínském prostředí zcela jiný význam.
Zatímco v evropském kontextu tento termín odkazuje k rošíření tonality v pozdním romantismu až
k nástupu atonality na začátku dvacátého století (Born 2000: 12), v Číně je na počátku dvacátého století za
moderní považována hudba, která přejímá prvky evropského romantismu a klasické hudby obecně
(kontrapunkt, formální rozložení, harmonie, západní nástroje atd.) (Ouyang 2012: 35).
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Jako prameny používám v rámci práce tituly dvou typů. Jednak teoretická pojednání

o školských písních zahrnující články významných intelektuálů a skladatelů začátku dvacátého

století a předmluvy ke sbírkám školských písní a učebnic hudební výchovy,2 a jednak samotné

školské písně z nejznámějších sbírek školských písní v čele se Shen Xingongovou Xuexiao

changge ji 學校唱歌集.

Role školských písní v moderní hudbě Východní Asie nebyla v západní literatuře

dlouho doceněna. 3 I V Garlandově hudební encyklopedii, 4 která se svými devíti tisíci

stránkami, rozdělenými do deseti dílů, představuje největší a nejucelenější přehled světové

hudby, jsou školské písně zmíněny pouze zběžně a to i přesto, že v rámci celého sedmého dílu,

který je věnován hudbě Východní Asie, je akcentováno právě pronikání západní hudby do

celého regionu. Školské písně by přitom byly ideálním příkladem míšení různých žánrů napříč

Východní Asií. Mezi skladbami, které byly vybrány jako součást doprovodného CD, najdeme

i dvě školské písně, které však nejsou patřičně uvedeny slovem (Nettl 2002).

Podobně okrajově vystupují školské písně v základní monografii o čínské hudbě

dvacátého století od sinoložky Barbary Mittler5 Dangerous Tunes: The Politics of Chinese

Music in Hong Kong, Taiwan and the People’s Republic of China Since 1949 (Mittler 1997).

Jedná se o první evropskou publikaci, která se soustavně věnuje problematice čínské Nové

hudby, čemuž částečně odpovídá i charakter celé knihy. Kniha obsahuje obrovské množství

2 V tomto ohledu čerpám materiály z knihy „Sbírka historických dokumentů týkajících se moderní hudby

[…]


1. Zeng Zhimin, Pojednání o hudební výchově Yinyue Jiaoyu Lun 音乐教育论 (v ZJYSLHB:

193): Dva lehce pozměněné hudební motivy: 65 43 21 216 a 6531321

2. Zeng Zhimin, Pojednání o hudební výchově Yinyue Jiaoyu Lun 音乐教育论 (v ZJYSLHB:

193): začátek Marseillaisy 5 5 . 5 a chybný zápis jako 5 5 5

3. Zeng Zhimin, Pojednání o hudební výchově Yinyue Jiaoyu Lun 音乐教育论 (v ZJYSLHB:

193): chybný záznam začátku Marseillaisy

4. Liang Qichao 梁啟超 Vlastenecká píseň Aiguo ge 《愛國歌》1902

Zpěv, housle: Lenka Cvrčková

泱泱哉！吾中華。

最大洲中最大國，廿二行省為一家，

物產腴沃甲大地，天府雄國言非誇。

君不見，英日區區三島尚崛起，況乃堂矞吾中華。

結我團體，振我精神，二十世紀新世界，雄飛宇內疇與倫。

可愛哉！吾國民。可愛哉！吾國民。

5. Shen Xingong 沈心工 Žlutá řeka Huang he 《黃河》1905

Text: Yang Du 杨度

Zpěv: Lenka Cvrčková

黃河黃河，出自崑崙山，
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遠從蒙古地，流入長城關。

古來聖賢，生此河幹，

獨立堤上，心思曠然。

長城外，河套邊，

黃沙白草無人煙。

思得十萬兵，長驅西北邊，

飲酒烏梁海，策馬烏拉山，

誓不戰勝終不還。

君作鐃吹，觀我凱旋。

6. Shen Xingong 沈心工 Chlapci musejí mít vysoké ambice Nan´er yinggai zhiqi gao《男兒第

一志氣高》 1903

Zpěv, housle: Lenka Cvrčková

男兒第一志氣高，年紀不妨小，

哥哥弟弟手相招，來做兵隊操。

兵官拿著指揮刀，小兵放槍砲，

龍旗一面飄飄，銅鼓咚咚咚咚敲。

一操再操日日操，操到身體好。

將來打仗立功勞，男兒志氣高。

7. Zeng Zhimin 曾志忞 Námořní bitva Haizhan《海戰》 1903

Zpěv, housle: Lenka Cvrčková

白浪排空雲靄淡，數艘皇軍艦，

開足快輪就要戰，全軍氣銜枚。

煌煌軍令令旗升，排作長蛇陣，

先鋒衝突向敵艦，如入無人境。

轟轟大砲煙焰騰，酣戰海神驚，

一霎間風平浪靜，四海慶昇平。

敵船沉沒敵將逃，萬歲呼聲高，

將士歸來人欽敬，腰掛九龍刀。
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8. Zeng Zhimin 曾志忞 Kdy prozřou Heri xing《何日醒》

Zpěv, housle: Lenka Cvrčková

一朝病國人都病，妖煙鴉片進。

嗚呼吾族盡，四萬萬人厄運臨。

飲吾鴆毒迫以兵，還將賠款爭。

上海閩粵，廈門寧波，通商五口成。

香港持相贈，獅旗獵獵控南溟。

誰為戎首，誰始要盟，吾黨何日醒。

9. Li Shutong 李叔同 Reinkarnace Huashen 《化身》1905

Soprán: Lenka Cvrčková, alt: Jana Šikrová, tenor: Jan Holec, Bas: Pavel Brůha, Pavel Pikous

化身恒河沙數，發大音聲。

爾時千佛出世，瑞靄氤氳。

歡喜歡喜人天，夢醒兮不知年。

翻倒四大海水，眾生皆仙。

10. Au clair de la lune, francouzská ukolébavka

Zpěv, housle: Lenka Cvrčková

Au clair de la lune,

mon ami Pierrot.

Prête-moi ta plume

pour écrire un mot.

Ma chandelle est morte,

je n'ai plus de feu.

Ouvre-moi ta porte,

pour l'amour de Dieu.

11. Li Shutong 李叔同 Loučení Songbie 《送別》

Melodie: J. P. Ordway
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Soprán: Lenka Cvrčková, alt: Jana Šikrová, tenor: Jan Holec, Bas: Pavel Brůha, Pavel Pikous,

klavír: Marie Kepková

長亭外，古道邊，芳草碧連天。

晚風拂柳笛聲殘，夕陽山外山。

天之涯，地之角，知交半零落。

一瓢濁酒盡餘歡，今宵別夢寒。

12. John P. Ordway, Dreaming of mother and home 1851

jednohlasá verze + vícehlasá úprava refrénu

Soprán: Lenka Cvrčková, alt: Jana Šikrová, tenor: Jan Holec, Bas: Pavel Brůha, Pavel Pikous,

klavír: Marie Kepková

Dreaming of home, dear old home!

Home of my childhood and mother;

Oft when I wake 'tis sweet to find,

I've been dreaming of home and mother;

Home, Dear home, childhood happy home,

When I played with sister and with brother,

'Twas the sweetest joy when we did roam,

Over hill and thro' dale with mother.

13. Li Shutong 李叔同 Dar na rozloučenou Liubie 《留別》1907

Text: Ye Qingchen 葉清臣

Soprán: Lenka Cvrčková, alt: Jana Šikrová

滿斟綠醑留君住，莫匆匆歸去。

三分春色二分愁，更一分風雨。
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花開花落都來幾許，且高歌休訴。

不知來歲牡丹時，再相逢何處？

14. Xiao Youmei 蕭友梅 Otázka Wen《問》1922

Zpěv: Lenka Cvrčková, klavír: Marie Kepková

你知道你是誰？你知道華年如水？

你知道秋聲添得幾分憔悴？垂！垂！垂！垂！

你知道今日的江山有多少淒涼的淚？

你想想呵！對！對！對！