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Předkládaná práce se zabývá důležitým a přitom opomíjeným tématem písní, psaných na

začátku 20. století speciálně pro hodiny hudební výchovy v nově vzniklých školách

moderního typu. Autorka se snaží integrovat pohled skrz texty písní, typický pro čínské práce

o tématu, se západními perspektivami, které zdůrazňují vliv západní hudby na tento žánr. Její

klíčovou metodou je proto analýza propojení textu a melodie vybraných písní klíčových

skladatelů.

Velmi kvalitně je zpracována úvodní rešerše literatury. Autorka třídí studie věnující se

školským písním do několika kategorií z hlediska významu pro její práci a u každého

významnějšího titulu konkrétně uvádí jeho hlavní přínosy i omezení, čímž přirozeně směřuje

k formulaci svého vlastního výzkumného tématu.

Někdy důvěrná znalost problematiky vede autorku k formulacím, které nejsou běžnému

čtenáři zcela srozumitelné nebo vyžadují další vysvětlení, např. když na str. 17 bez poznámky

uvádí, že melodie jsou zapsané „jednak západní a jednak gongche notací.“ Obecně by bylo

vhodné představit jednotlivé druhy notací, které jsou v práci často zmiňovány (zejména

nejběžnější „číselnou jianpu“), nestačí pouhý odkaz na bakalářskou práci autorky, kde byly

tyto systémy popsány. Podobně někdy chybí základní údaje o zmiňovaných osobnostech

(např. Cai Yuanpei na str. 27).

Kapitola zasazující vznik čínských školských písní do politického a společenského kontextu

je informačně velmi bohatá, ale ne zcela soudržná a plynule navazující. Autorčin výklad se

místy rozbíhá do odboček, jejichž smysl v této kapitole není zřejmý. Jindy jsou v textu příliš

obecná stručná tvrzení, která působí dojmem pozůstatků rozsáhlejšího textu, který byl

nouzově zkrácen a někam přiřazen. Podobně působí také samostatný, ale příliš stručný oddíl

(jediný odstavec bez podstatných souvislostí) věnovaný Liang Qichaovi.

Naopak velmi vyváženě jsou napsaná shrnutí života, díla a teoretických názorů tří hlavních

postav práce, Shen Xingonga, Zeng Zhimina a Li Shutonga. Dobře z nich je vidět vliv

Japonska na první moderní čínské skladatele i na hudební výuku, ale také komplikovaný

vztah k tradiční hudbě. Oceňuji, že jednotliví aktéři jsou zařazeni do vývoje žánru školských

písní už výstižnými nadpisy podkapitol, které jsou jim věnovány (např.: „Shen Xingong –

počátky školských písní,“ „Zeng Zhimin – školské písně ve vztahu k hudební teorii,“ „Li

Shutong – příklon k estetickým kvalitám písní“).

Samostatná autorčina analýza se týká dvou oblastí, jednak teoretických názorů sledovaných

autorů na roli a estetické kategorie školských písní, jednak samotných jejich děl. Srovnání

názorů tří studovaných autorů dobře dokumentuje dvojí význam školských písní, v Číně

zdůrazňovaný společenský a vlastenecky výchovný, ale zároveň i hudebně a zprostředkovaně

obecně modernizační. To se opět projevuje především v deklarovaném vztahu autorů

k tradiční hudbě a jejím typickým rysům jakožto projevům zaostalosti Číny. Místy výklad

narušuje málo strukturované shrnutí argumentů (např. na str. 46 obšírný seznam Zeng

Zhiminových pobídnutí autorům školských písní a výtek vůči běžné praxi, které je navíc

zatíženo příliš hutným popisem jednotlivých příkladů).
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Nejcennější částí práce je analýza jednotlivých vzorových školských písní, které autorka pro

názornost sama velmi pěkně nazpívala a instrumentálně doprovodila na nahrávkách,

umístěných na portál Youtube. Autorka si především všímá propojení melodie a textu a

pečlivě hodnotí, jak jednotlivé hudební prvky umocňují zamýšlené vyznění písně. Doplňuje i

hodnocení, do jaké míry autorské melodie čínských hudebníků naplňují formální pravidla

hudební kompozice; tento prvek nepůsobí zcela účelně, bylo by vhodné jej začlenit do

rozsáhlejší diskuse o tom, jak výrazně vnímali čínští skladatelé zákonitosti západní hudby,

jestli je pouze neovládali, považovali za nepodstatné nebo vědomě ignorovali.

Vzhledem k významu textu těchto písní pro jejich vlastenecké působení, o kterém sama

autorka na mnoha místech mluví, je škoda, že žádná z těchto písní (často velmi krátkých) není

v práci jako celek přeložená, a to ani v příloze, která obsahuje jejich texty v čínštině (bohužel

bez fonetického přepisu, který by zvláště u písní psaných ve wenyanu usnadnil sledování

textu). Některé z Zheng Zhiminových písní jsou přeloženy z větší části přímo v analytickém

textu, ale jen velmi přibližně (Námořní bitva). U písně He ri xing je špatně přeložený nadpis,

který by měl být „Kdy prozřeme“, nikoli „Kdy prozřou“, což zřejmě vychází z nepochopení,

že wu dang 吾黨 neznamená „naše strana“, ale „my“.

V závěru se práce dotýká i vývoje žánru školských písní po formativním období začátku 20.

století. Část věnovaná období Májového hnutí je i přes svou stručnost zajímavá díky začlenění

konkrétního příkladu skladatele Xiao Youmeie a jeho písně „Otázka“. Naproti tomu zmínka o

dalším vývoji písní je příliš kusá a bylo by lepší ji zařadit pouze jako součást závěru celé

práce.

Forma práce je v podstatě disciplinovaná, ale objevují se v ní nedůslednosti v zápisu

bibliografických odkazů, které jsou zbytečně uváděny v úplné formě i v některých

poznámkách pod čarou, a velké množství chyb v interpunkci (oddělování vět čárkami), která

někdy chybí a jindy naopak přebývá. Jinak je jazyk kultivovaný a odpovídá odbornému stylu.

Celkově vysoce oceňuji hloubku vniku do tématu práce i pečlivou metodickou analýzu

jednotlivých písní. Detailní pozornost věnovanou každé z hudebních ukázek dokládá jejich

působivé a náročné nastudování, v některých případech ve spolupráci s dalšími (českými)

hudebníky, které bylo inovativně, ale přitom trvanlivě zpřístupněno na internetu. Koncepce

práce ale není vyvážená, snaha autorky obsáhnout řadu skladatelů a témat najednou vede

k přílišné stručnosti a neprovázanosti některých částí. Jako zásadní vadu vytýkám absenci

českých překladů většiny písňových textů, jejichž melodie jsou v práci rozebírány.

V práci projevené znalosti hodnotím známku 1, relevanci a sevřenost známkou 2, práci

s čínskými prameny 2, strukturu a formu 1 a jazykovou úroveň 1-2. Vzhledem k jedinečné

hudební příloze je celkový dojem 1* a navrhuji i přes výše zmíněné nedostatky hodnocení

známkou výborně.

V diskusi u obhajoby bych poprosil o výstižnější shrnutí didaktických cílů čínských školských

písní sledovaných autorů, a to jednak těch, které se promítly v textu (mravní apely apod.), tak

cílů z hlediska hudební výchovy.

V Praze dne 7.9.2017

Mgr. Ing. Jiří Hudeček, Ph.D.